
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů v Praze – zal. 1922               Věstník     č. 231                          15. 8. 2018 

1 
 

Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů v Praze – zal. 1922 
 

Věstník                                                 č. 231                                          15. 8. 2018 
 

 
1.  Přednášky:                                     –     

Konají se ve Velké geologické posluchárně UK, Albertov 6, Praha 2 
Každý 3. čtvrtek v měsíci, začátek v 18.00 hod., sál otevřen od 17.30 hod. 
 

 

Termínový kalendář na rok 2018  

 výbor knihovna přednáška téma – autor 

Srpen 28. 8.     

Září 

6. – 16. 9. 2018 - Výstava 

 4. 9. 20. 9. 20. 9. P. Tůma – Mexico 2017 – výprava za  
astrofyty a echinomastusy 

Říjen 2. 10. 2. 10. 18. 10. 18. 10. L. Král – Patagonie 

Listopad 6. 11. 6. 11. 15. 11. 15. 11. J. Janda – Sukulenty jako bonsaje 

Prosinec 4. 12. 4. 12. 20. 12. 20. 12. Tradiční vánoční schůze – kvíz, spolkový  
program 

 
2.  Zprávy z výboru 
 
2.1  Knihovna SPKS je Vám k dispozici! 
 

Naše spolková knihovna je otevřená všem členům, i korespondenčně. Věnujeme část spolkového 
rozpočtu na neustálé doplňování knihovny. Podařilo se nám významně rozšířit knihovní fond!!! 

Těšíme se na shledání s vámi v pravidelných dnech – každé první úterý v měsíci od 16 do 17 hod 
(v tento den následuje výborová schůze) a 3. čtvrtek v měsíci, od 16.30 do 17.30 hod (následuje 
přednáška). 
 
Nabízíme DVD záznamy z našich přednášek, přednášku Vám vypálíme na DVD a po zaplacení 
poplatku je vaše na věky. 
 
 

Seznam titulů pořízených od posledního uveřejněného seznamu ve 
Věstníku 227 

 

2247 
Pilbeam J., Partridge 
M. Small Opuntias 2016 

2248 Mak Chi-King H. Photo Album of Succulents in Color, Vol 1. 1993 

2249 Mak Chi-King H. Photo Album of Succulents in Color, Vol 2. 1993 

2250 Mak Chi-King H. Photo Album of Succulents in Color, Vol 3. 1993 

2251 ročenka Bradleya 34 2016 

2252 ročenka Atlas kaktusů 32 2017 

2253 ročenka Atlas kaktusů 32 2017 

2254 časopis Kakteen und Andere Sukkulenten 68 2017 

   



Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů v Praze – zal. 1922               Věstník     č. 231                          15. 8. 2018 

2 
 

2255 časopis Kakteen und Andere Sukkulenten 68 2017 

2256 časopis Avonia 35 2017 

2257 časopis Adenium 21, 22, 23, 24, 25 
2008, 2009, 
2010, 2011, 
2012 

2258 časopis Adenium 26, 27, 28, 29, 30 
2013, 2014, 
2015, 2016, 
2017 

2259 časopis Kaktusy 53 2017 

2260 časopis Kaktusy 53 2017 

2261 časopis Succulenta 96 2017 

2262 časopis Internoto 19, 20 1998, 1999 

2263 časopis Internoto 28, 29 2007, 2008 

2264 časopis Minimus 44, 45, 46, 47, 48 
2013, 2014, 
2015, 2016, 
2017 

2265 časopis 
Cactaceae Systematics Initiatives 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24 

2003, 2004, 
2005, 2006, 
2007, 2008 

2266 časopis British Cactus and Succulent Journal 26, Cactus World 2008 

2267 časopis British Cactus and Succulent Journal 27, Cactus World 2009 

2268 časopis British Cactus and Succulent Journal 28, Cactus World 2010 

2269 časopis British Cactus and Succulent Journal 29, Cactus World 2011 

2270 časopis British Cactus and Succulent Journal 30, Cactus World 2012 

2271 časopis British Cactus and Succulent Journal 31, Cactus World 2013 

2272 časopis British Cactus and Succulent Journal 32, Cactus World 2014 

2273 časopis British Cactus and Succulent Journal 33, Cactus World 2015 

2274 časopis British Cactus and Succulent Journal 34, Cactus World 2016 

2275 časopis British Cactus and Succulent Journal 35, Cactus World 2017 

2276 časopis Cactaceae Etc. 27 2017 

2277 časopis Cactus & Co. 21 2017 

2278 
Pilbeam J., Bowdery 
D.  Ferocactus 2005 

2279 
Rigerzski Z. Delanoy 
G., Ujréti E., 
Vilardebo A. Melocactiu of Cuba 2007 

2280 Pilbeam J. A Gallery of Agaves 2013 

2281 Unger G. Die Grossen Kugelkakteen Nordamerikas 
(Echinocactus, Ferocactus) 

1992 

 

3. CO BYLO 

3.1  Přednáška  17. 5. 2018 – Jiří Horal – Severní Peru 

Náhradní přednáška za na téměř poslední chvíli zrušenou přednášku P. Heřtuse, kterou nám pan Jiří 
Horal z Liberce vytrhl trn z paty, nebyla vůbec náhradní. Z mého pohledu se jednalo jednu z nejlepších 
přednášek poslední doby. Musím rovněž poděkovat J. Bohatovi za zprostředkování. Přednáška byla 
zaměřena na rod Matucana v oblasti Rio Maraňon, kam zavítala tříčlenná výprava v roce 2017. Měli 
jsme možnost vidět různé druhy matukán v jejich přirozeném prostředí a často i v květu. Probíraly se 
podmínky na jednotlivých stanovištích, pro milovníky tohoto rodu tyto informace mohly být přínosem při 
pěstování vlastních rostlin. Mimo matukán jsme viděli i doprovodnou kaktusovou flóru jako např. 
Espostoa, Haageocereus a další. Vše doprovázeno kvalitní fotografickou dokumentací. Již se těším na 
záznam přednášky pro detailnější prostudování. 
 
                                                                                                                                                     L. Berka 



Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů v Praze – zal. 1922               Věstník     č. 231                          15. 8. 2018 

3 
 

3.2  51. výstava Kaktusy a sukulenty 2018: 2. – 17. 6. 2018 
 

51. ročník klubové (spolkové) výstavy pořádané ve spolupráci s Botanickou zahradou UK máme 
zdárně za sebou. Ředitel BZ Ing L. Pavlata opětovně konstatoval, že spolupráce s kaktusáři probíhá 
tradičně velmi dobře a že je rád, jak zapadly nové zástěny do výstavního prostoru a pomohly k tomu, 
že výstava se opět vydařila. 

Při vernisáži předseda Spolku Ing. I. Běťák poděkoval Botanické zahradě za nákup nových kovových 
zástěn, které celý výstavní prostor zprůhlednily a dodaly mu nový vzhled. Dále vyzvedl, že na pomoc 
se při instalaci jak v neděli, tak potom v týdnu objevili noví lidé (13 členů) a vše proběhlo bez problémů. 
Poděkoval minulému dlouholetému garantu výstav př. Vladimíru Kašparovi a připomněl, že již v roce 
1982 spolu vystavovali a on později dalších 20 let dělal hlavního garanta výstav a při jejich přípravě byl 
velkým pracovním tahounem. Od kolegů a pražského klubu dostal Vl. Kašpar jako dík také dary – 
fotoknihu, kterou zpracoval K. Halbich, a ke svým blížícím se 79. narozeninám vkusně zabalenou 
uzenou šunku (celou). 

Následovalo očekávané tradiční vyhodnocení soutěžní části, na které byl pozván rovněž Vl. Kašpar, 
aby předal hlavní ceny. Jednalo se o tyto soutěže: 
0,5 m z mé sbírky  
1. Karel Halbich; 2. Ing. Gusta Brejník; 3. Vladimír Kašpar. 
Nejhezčí kaktus 
1. Jiří Kosek; 2. Ing. Gusta Brejník; 3. Ing. Václav Jiránek. 
Nejhezčí sukulent 
1. Karel Halbich; 2. Jaroslav Kučera; 3. Karel Halbich. 

Letos bylo vystaveno 607 rostlin, z toho 407 kaktusů a 200 sukulentů, a 107 fotografií. 

Garanti pro letošní výstavu vybrali následující expozice: 
Kristáty kaktusů – Ing. P. Heřtus 
Kvetoucí kaktusy – Mgr. T. Procházka 
Zajímavé sukulenty – Mgr. P. Pavelka 
Průřez sbírky – J. Fejfar 
Průřez sbírky – J. Hušner 
Větev s broméliemi – J. Vaněk 
Magická 80 – Ing. I. Běťák 

Předseda Spolku dostal prostor u příležitosti letošních 80. narozenin prezentovat na ploše 10–12 m² 
výběry ze svých sbírek: 80 velkých kaktusů, 80 velkých sukulentů, 80 minerálů (zčásti leštěných) a 80 
velkých mořských lastur. Expozice byla doplněna 47 fotografiemi z jeho cest do Mexika, Namibie a 
JAR, životopisem a texty o minerálech a lasturách. Návštěvníky byla tato expozice velmi dobře přijata. 

V průběhu výstavy 9. 6. proběhla i stále oblíbenější muzejní noc, při které otevírá své prostory 30 
pražských institucí, mezi něž patří i Botanická zahrada UK včetně skleníků a naší výstavy. Během této 
noci v době mezi 19.00 a 1.00 hod. využilo vstup na výstavu zdarma kolem 7000–8000 návštěvníků. 
Platících diváků bylo letos 4071, neplatících 284 (vernisáž, ZTP a jejich doprovod, školy, návštěvy 
z jiných botanických zahrad a oborné exkurze) + 7500 (muzejní noc), celkem tedy letošní úspěšnou 
výstavu vidělo 11 855 návštěvníků. 

                                                                                                                                                                       –IB– 

4. CO BUDE 

4.1  Setkání přátel sukulentů: 25. 8. 2018 od 8 hodin 
 

Přednášky: 
o 1) Karel Šlajs: mexický rajz – dužnaté rostliny Mexika 
o 2) V. Černý / T. Procházka: Procházka černým kontinentem – letošní expedice 

do Malého Karoo (JAR) 
 

Ostatní: prodej rostlin, tombola, soutěž, občerstvení 
Místo konání: SKOCHOVICE u VRANÉHO nad VLTAVOU, požární zbrojnice – Vltavská 324 
 
http://www.sukulenty-sps.cz/clanky/sukulentarske-akce/pozvanky/ctvrte-setkani-ve-skochovicich.html 
 

             Pořádá O. Melichar, T. Malíř 

http://www.sukulenty-sps.cz/clanky/sukulentarske-akce/pozvanky/ctvrte-setkani-ve-skochovicich.html


Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů v Praze – zal. 1922               Věstník     č. 231                          15. 8. 2018 

4 
 

4.2  Setkání příznivců rodu Notocactus – Výroční členská schůze 
Notosekce 2018 
 

Termín – 14. – 16. 9. 2018, místo – TJ Sokol Prštice, Prštice. 
Prezentace účastníků a zahájení v sobotu od 9 hod. Po odborném programu návštěva sbírek v okolí. 
V pátek a v sobotu společné posezení nad kaktusy. 
Další podrobné informace: Jaroslav Kašparovský, kasparovsky.jaroslav@email.cz 

                                                                                                                                                      L. Berka 

4.3  Podzimní výstava 6. 9. – 16. 9. 2018 

Ve dnech 6. 9. až 16. 9. 2018 bude probíhat podzimní část pražské klubové výstavy, opět v horním skleníku BZ 
UK NA Slupi. Budou zde k vidění rostliny, které kvetou na podzim, například ariokarpusy. Otevřeno denně od 
10.00 do 18.00 hod., poslední neděli jen do 16.00. 

Prodej literatury a kaktusářských potřeb zajištěn. Všichni jste srdečně zváni.  

                                                                                                                                                                        – IB – 

4.4.  Ing. Pavel Heřtus – 60letý  

Pavel Heřtus se narodil se 25. 8. 1958 a do pražského klubu vstoupil jako jeden z nejmladších členů ve věku 13 
let v roce 1971. První přednášku měl v Praze 14. 11. 1984 pod názvem Kaktusy And. První samostatnou 
výstavní expozici měl při jarní klubové výstavě v roce 1985, měla název Rod Matucana. Od roku 1992 je 
pravidelně členem pražského výboru. Má vlastní, převážně rodinnou firmu na dovoz a vývoz kaktusů a 
sukulentů, v poslední době zaměřenou i na tillandsie. Firma v posledních letech expanduje i do okolních zemí 
Evropy. Pravidelně se kromě tuzemských výstav a akcí (v Praze i jinde po republice) zúčastňuje i různých výstav 
a prodejních akcí v cizině, kde jeho expozice získávají ocenění. Všude vzorně propaguje naše kaktusářství. 
V Sibřině má asi největší a nejkompletnější sbírku tillandsíi u nás, a snad i v Evropě. Kolekce jeho sulkorebutií 
také nemá konkurenci. Každoročně jezdívá na naleziště, zvláště do Jižní Ameriky. O svých cestách píše i 
přednáší. Letos v Pískové Lhotě dokončil svůj druhý areál se skleníky, zahradou a domem, kde také občas bydlí.   

Pavle, přejeme Ti, aby Tě neopouštěla Tvá mužnost a životní energie i v dalších letech. 

                                                                                                                                                                        – IB – 

5. Různé 

5.1  Příspěvky do Věstníku posílejte na adresu: 

jednatel SPKS: Ing. Lubomír Berka, Libice 10, Rybníky, 263 01, e-mail: berka.frailea@seznam.cz  
předseda SPKS: Ing. Ivan Běťák, Pod Lesem 27, 143 00 Praha 412, e-mail: betak@volny.cz  
http://www.spks.cz/; https://www.facebook.com/SPKSPraha 

mailto:berka.frailea@seznam.cz
mailto:betak@volny.cz
mailto:betak@volny.cz
http://www.spks.cz/
https://www.facebook.com/SPKSPraha

